
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 87   del   25-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 10:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Abiuso Marco  nella sua qualità di VICE SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Assente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: ESAME PROPOSTA DI ACCORDO TRANSATTIVO TRA INAIL - COMUNE 
DI GAMBATESA - LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA RELATIVO 
ALLE SOMME CORRISPOSTE DALL' INAIL PER PRATICA n. 
3063/2018  RC CASO N..512576600 .



DELIBERA DI GIUNTA N.87 Del 25-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
-  Che il comune di Gambatesa è assicurato obbligatoriamente con l’INAIL per gli infortuni 

sul lavoro; 
-  Che l’assicurazione obbligatoria Inail copre ogni incidente avvenuto sul luogo di lavoro dal 

quale derivi la morte, l’inabilità permanente o l’inabilità assoluta temporanea per più di tre 
giorni;

-  Che in conseguenza di infortunio sul lavoro Omissis, l’INAIL dei Campobasso, con nota 
acquisita al protocollo di questo comune al n.7170 del 2021, ha comunicato di aver 
provveduto alle prestazioni di legge a suo carico, invocando per l’ipotesi di cui all’art.10 del 
D.P.R. 30.06.1965 n. 1124 il rimborso delle spese sostenute e da sostenersi per il caso di che 
trattasi; 

- Che con nota del 18/02/2022 l’INAIL ha chiesto il recupero degli oneri sostenuti per le 
prestazioni conseguenti all’infortunio prat. n. 3063/2018;

- Che in esito alla suddetta, il comune di Gambatesa ha fatto presente che, essendo ancora 
pendente davanti al Tribunale di Campobasso il procedimento penale a carico di coloro per 
il fatto del quale il comune deve rispondere in caso di accertata responsabilità, la richiesta di 
pagamento non ha fondamento;
Che l’Avvocatura di Campobasso, incaricata dall’INAIL, in data 03.04.2023 ha diffidato il 
Comune a rimborsare la somma Omissis riservandosi di promuovere azione ex art. 10 e 11 
del T.U. n. 1124/1965; 
Che l’Ente, con lettera dell’11 aprile 2023 prot 3821, nel ribadire che allo stato alcuna 
pretesa poteva essere avanzata dall’INAIL ai sensi dell’art. 10 del citato DPR, inviava 
comunque a Lloyd’s Insurance Company SA la diffida dell’INAIL chiedendo di dare 
seguito alla stessa;

Considerato:
- Che la Lloyd’s Insurance Company SA, per il tramite dell’avv. dell’Ente, con nota 

acquisita al protocollo in data 20.09.2023 prot. n. 8280, ha trasmesso la proposta di 
accordo transattivo, negoziata e approvata dall’INAIL, avente ad oggetto la rivalsa 
dell’Istituto assicurativo per l’ipotesi di accertata responsabilità dei soggetti di cui in 
narrativa ex art. 10 DPR 1124/1965; 

- Che, in particolare, al fine di evitare i costi e l’alea di un contenzioso giudiziario, 
INAIL, Comune di Gambatesa e LIC, senza nulla riconoscere in ordine alla 
fondatezza delle rispettive pretese, intendono definire in via transattiva la pretesa 
azionabile dall’INAIL per l’ipotesi sopra indicata, come da schema di accordo;

 Esaminato lo schema di accordo transattivo in forza del quale la Compagnia in relazione 
all’Incidente, si impegna – per conto del Comune - al pagamento in favore dell’INAIL della 
somma onnicomprensiva inclusiva di ogni onere, Omissis, entro 30 (trenta) giorni lavorativi 
dalla accettazione della presente proposta da parte di tutte le Parti.
 PRESO ATTO
- che a fronte del pagamento dell’importo di cui sopra, l’INAIL dichiara di non avere più 
nulla a pretendere nei confronti del Comune e dei presunti responsabili civili, imputati nel 
citato procedimento penale e, per quanto occorrer possa, nei confronti di LIC;
- che il Comune, in conseguenza del pagamento da parte di LIC della somma pattuita, 
rinuncia verso LIC ad ogni domanda, pretesa, diritto e/o azione attuali, presenti e/o futuri, di 
qualsivoglia natura, sia contrattuale che extracontrattuale ed in qualunque sede (civile, penale 
etc.) in relazione all’Incidente e ad ogni altro fatto ad esso connesso, direttamente o 
indirettamente;  



DELIBERA DI GIUNTA N.87 Del 25-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

- che le Parti riconoscono quindi che il presente Accordo ha natura di transazione novativa 
generale a carattere “tombale” previo incasso da parte dell’INAIL, nei termini stabiliti, della 
somma pattuita;
Tenuto conto che, con la sottoscrizione dell’accordo transattivo, la compagnia assicurativa si 
accolla le pretese risarcitorie senza nessun onere a carico del bilancio comunale;  
Visto lo Statuto comunale;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visti gli articoli 10 e 11 del D.P.R.30.06.1965, n.1124; 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti, come da verbale n.19/2023 del 22.09.2023, 
prot.8407                     agli atti;
Acquisito il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio interessato; 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi:

DELIBERA

Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione ai sensi della legge 241/90 e s.m.:

Di approvare lo schema di transazione, allegato alla presente, in forza del quale la Compagnia 
in relazione all’Incidente, si impegna – per conto del Comune - al pagamento in favore 
dell’INAIL della somma onnicomprensiva inclusiva di ogni onere, Omissis, entro 30 (trenta) 
giorni lavorativi dalla accettazione della presente proposta da parte di tutte le parti,

Di dare atto che a fronte del pagamento dell’importo di cui sopra, l’INAIL dichiara di non 
avere più nulla a pretendere nei confronti del Comune e dei presunti responsabili civili, 
imputati nel citato procedimento penale e, per quanto occorrer possa, nei confronti di LIC;

Di precisare che le parti riconoscono che l’accordo ha natura transattiva novativa generale a 
carattere tombale, fermo il rispetto dei contenuti dell’accordo stesso; 

Di dare mandato al vicesindaco Marco Abiuso per la sottoscrizione dell’accordo transattivo in 
rappresentanza del comune di Gambatesa;

Di dare atto:
-  Che lo schema di transazione, approvato con il presente atto per farne parte 

integrante, avendo contenuto riservato, fermi gli obblighi di comunicazioni all’INAIL, 
sarà conservato agli atti. Le parti si obbligano a non darne notizia a terzi se non per 
adempiere ad obblighi di legge o a provvedimenti dell’autorità giudiziaria ovvero per 
la tutela dei propri diritti ivi incluso l’esercizio del diritto di surroga e di rivalsa nei 
confronti di qualsiasi terzo responsabile; 

- Che con la sottoscrizione dell’accordo transattivo, la compagnia assicurativa si accolla 
le pretese risarcitorie senza nessun onere a carico del bilancio comunale;  

Di seguito, stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.87 Del 25-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -



DELIBERA DI GIUNTA N.87 Del 25-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Abiuso Marco f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 25-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8455   del   25-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 25-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 613
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 25-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 25-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 25-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 25-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


